
11245 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 12-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  12 gennaio 2018, n. 20 
Articolo 41 della legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 (legge di stabilità regionale 2018) - Approvazione 
criteri e modalità di erogazione e rendicontazione ai fini rassegnazione del contributo a favore dei Comuni 
per l’acquisizione di beni culturali. Autorizzazione all’assegnazione del contributo a favore del Comune di 
Latiano. 

Assente l’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dall’avv. Costanza 
Moreo, in qualità di responsabile del procedimento, confermata dal dirigente della Sezione, ing. Giovanni 
Vitofrancesco, riferisce quanto segue il Presidente dott. Michele Emiliano: 

PREMESSO che: 
− con l’articolo 41, comma 1, della legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 (legge di stabilità 2018) è 

stato stabilito che “allo scopo di promuovere il turismo e la valorizzazione del patrimonio culturale [..] 
la Regione Puglia può concedere ai Comuni pugliesi contributi straordinari per l’acquisizione di beni 
culturali secondo le normatve vigenti”; 

− al comma 2 del predetto articolo 41 è stato, altresì, disposto che “con delibera di Giunta regionale sono 
stabiliti i criteri e le modalità di erogazione e rendicontazione delle risorse [..]”; 

− è stato stanziato per l’esercizio finanziario 2018, in termini di competenza e cassa, l’importo di euro 
1.330.000,00 e pari importo è stato stanziato, in termini di competenza, per ciascuno degli esercizi 
finanziari 2019 e 2020; 

CONSIDERATO che: 
− per “bene culturale”, alla luce della normativa regionale sopra richiamata, deve evidentemente 

intendersi qualsiasi immobile dichiarato di interesse culturale ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali). 

EVIDENZIATO che, ai fini dell’erogazione: 
− il sopracitato requisito di “bene culturale” deve ritenersi presupposto indefettibile per l’ottenimento 

del contributo; 
− si terrà conto dell’ordine temporale di presentazione delle istanze da parte dei Comuni fino ad 

esaurimento delle risorse complessivamente messe a disposizione dalla Regione; 
− il Comune interessato potrà richiedere il finanziamento fino all’intero importo di acquisto del bene, 

con esclusione dei costi connessi al formale trasferimento di proprietà con obbligo di rendicontazione 
finale della spesa sostenuta; 

− le istanze, sottoscritte dal rappresentante legale del Comune, dovranno pervenire alla Sezione Demanio 
e Patrimonio della Regione Puglia con sede in Bari alla via Gentile n. 52, ovvero a mezzo pec all’indirizzo: 
serviziodemaniopatrimonio.bari@pec.rupar.puglia.it; 

ATTESO che: 
− il Comune di Latiano, con istanza acquisita al protocollo della Sezione Demanio e Patrimonio in data 4 

gennaio 2018 al n. 233, ha richiesto un finanziamento regionale di euro 400.000,00 per l’acquisto del 
“Palazzo Longo”, in quanto abitazione del Beato Bartolo Longo; 

− è già in corso la vendita del predetto immobile a favore della Fondazione “Opera Bartolo Longo” per 
l’ammontare sopra indicato; 

− in relazione a tale procedura alienativa il Comune di Latiano ha esercitato con nota n. 16265 del 20 
dicembre 2017, in esecuzione della delibera di Consiglio comunale n. 58/2013, il diritto di prelazione 
previsto dal decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 a favore degli enti territoriali condizionato 
all’ottenimento del finanziamento regionale a copertura dell’intero corrispettivo; 

− il termine di scadenza per l’esercizio della prelazione è fissato per il giorno 20 gennaio 2018. 

mailto:serviziodemaniopatrimonio.bari@pec.rupar.puglia.it


11246 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 12-2-2018                                                 

 

 

 

 

   

  

 

 
  

 
 

 
  

 

TENUTO CONTO che: 

− l’istanza del Comune di Latiano ha per oggetto un immobile vincolato ai sensi del Codice dei Beni 
Culturali, sicché è rispondente al requisito richiesto per l’accesso al finanziamento; 

−  l’imminente scadenza del termine per l’esercizio del diritto di prelazione esige di procedere con la 
massima urgenza, onde evitare la perdita dell’opportunità di acquisto di un bene particolarmente 
rilevante per il Comune di Latiano, come testimoniato dalle numerose iniziative e petizioni promosse 
dalla comunità locale. 

CONSIDERATO che: 

− con legge regionale 29 dicembre 2017, n. 68 è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018 
e pluriennale 2018-2020; 

− la spesa di cui trattasi trova imputazione alle risorse stanziate al titolo 7, programma 1 , titolo 2, 
macroaggregato 4 con registrazione al capitolo 701010 denominato “trasferimento ai comuni contributo 
straordinario per l’acquisizione della proprietà di beni culturali secondo le normative vigenti (articolo 
41 della legge regionale n. 67/2017); 

− la spesa in argomento va autorizzata ai fini del pareggio di bilancio di cui al comma 463 e seguenti 
dell’articolo unico della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

− occorre assegnare alla Sezione Demanio e Patrimonio, titolare di centro di responsabilità amministrativa, 
la gestione del suddetto capitolo di spesa. 

Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore propone alla Giunta di: 
− approvare i criteri e le modalità di erogazione e rendicontazione per l’ottenimento del contributo di cui 

all’articolo 41 della legge regionale n. 67/2017; 
− autorizzare, stante l’imminente scadenza del termine previsto per l’esercizio del diritto di prelazione, 

l’erogazione del contributo di complessivi euro 400.000,00 a favore del Comune di Latiano per l’acquisto 
del “Palazzo Longo”. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA AL D.LGS.118/2011 E L.R. 28/2001 E S.M.I. 
La spesa di cui alla presente deliberazione trova copertura con imputazione al capitolo 701010 denominato 
“trasferimento ai comuni contributo straordinario per l’acquisizione della proprietà di beni culturali secondo 
le normative vigenti (articolo 41 della legge regionale n. 67/2017) dell’esercizio finanziario 2018. 

Vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. k) 
della L.R. n. 7/97 e della L.R. n. 67/2017, l’Assessore al Bilancio propone alla Giunta Regionale l’adozione del 
conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 
− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente dott. Michele Emiliano; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del responsabile del procedimento, nonché 

del Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

 1. di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate;
 2. di approvare i criteri e le modalità di erogazione e rendicontazione per l’ottenimento del contributo di 

cui all’articolo 41 della legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 come in premessa indicati e qui di seguito 
riportati: 
− il requisito di “bene culturale” ai fini del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 deve ritenersi 



11247 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 12-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

   

  

   

 

presupposto indefettibile per l’ottenimento del contributo; 
− si terrà conto dell’ordine temporale di presentazione delle istanze da parte dei Comuni fino ad 

esaurimento delle risorse complessivamente messe a disposizione dalla Regione; 
− il Comune interessato potrà richiedere il finanziamento fino all’intero importo di acquisto del bene, 

con esclusione dei costi connessi al formale trasferimento di proprietà con obbligo di rendicontazione 
finale della spesa sostenuta; 

− le istanze, sottoscritte dal rappresentante legale del Comune, dovranno pervenire alla Sezione Demanio 
e Patrimonio della Regione Puglia con sede in Bari alla via Gentile n. 52, ovvero, a mezzo pec all’indirizzo: 
serviziodemaniopatrimonio.bari@pec.rupar.puglia.it;

 3. di autorizzare la Sezione competente, stante l’imminente scadenza del termine previsto per l’esercizio 
del diritto di prelazione e valutata la piena rispondenza della richiesta del Comune di Latiano alle finalità 
perseguite dall’articolo 41 della legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67, all’erogazione del contributo 
di complessivi euro 400.000,00 a favore del Comune di Latiano per l’acquisto del “Palazzo Longo” con 
imputazione della spesa al titolo 7, programma 1 , titolo 2, macroaggregato 4, capitolo 701010 denominato 
“trasferimento ai comuni contributo straordinario per l’acquisizione della proprietà di beni culturali 
secondo le normative vigenti (articolo 41 della legge regionale n. 67/2017); 

4. di autorizzare la spesa in argomento ai fini del pareggio di bilancio di cui al comma 463 e seguenti 
dell’articolo unico della legge 11 dicembre 2016, n. 232;

 5. di assegnare alla Sezione Demanio e Patrimonio, titolare di centro di responsabilità amministrativa, la 
gestione del suddetto capitolo di spesa;

 6. di notificare a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale la presente deliberazione al Comune 
di Latiano;

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  CARMELA MORETTI  MICHELE EMILIANO 

mailto:serviziodemaniopatrimonio.bari@pec.rupar.puglia.it



